COMANDO DO EXÉRCITO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL DO CONCURSO

DE ADMISSÃO 2017 PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO

QUADRO COMPLEMENTAR (CFO/QC), A FUNCIONAR NA ESCOLA DE FORMAÇÃO

COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO (ESFCEX) EM 2018.

O Comandante do Exército Brasileiro, por meio do Departamento de Educação e Cultura do

Exército (DECEx), amparado na Lei nº 9.786, de 8 de fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e suas

alterações), e por intermédio da Escola de Formação Complementar do Exército (EsFCEx), torna público

que, por força de Decisão Judicial - Mandado de Segurança oriundo do processo nº 0034195-

55.2017.4.02.5001 (2017.50.01.034195-6), da 5ª Vara Federal Cível, da Seção Judiciária do Espírito Santo

- a questão nº 42 de conhecimentos específicos da prova de Direito foi anulada. Por consequência, de

acordo com o que prescreve o Art 77 do Edital do concurso, publicado do DOU nº 122, de 28 de julho de

2017, os cartões de respostas de todos(as) candidatos(as) da área de Direito foram recorrigidos, de acordo

com o gabarito retificado, resultando em alterações na Relação de Candidatos Classificados e Majorados,

publicada no DOU nº 208, de 30 de outubro de 2017, nas condições a seguir discriminadas:

RELAÇÃO RETIFICADA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME INTELECTUAL,

POR ÁREA, E EM ORDEM CRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO:

…........................................................................................................................................................................

4. DIREITO

a. Aprovados e Classificados

1º - 700522 - GABRIEL BACCHIERI DUARTE FALCÃO; 2º - 710237 - CAROLINE SILVA

MENEZES; 3º - 694732 - WILIAM ROGER REIS; 4º - 694050 - LUIZ PAULO OLIVEIRA SPINOLA

BARBOSA; 5º - 705525 - VINICIUS DE PAULA CONCEIÇÃO; 6º - 705453 - ÍGOR DOS SANTOS

ARANDA; 7º - 708692 - NATHALIA RODRIGUES YAMAMOTO GRANHA.

b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Reservas (Majoração)

8º - 709505 - HUMBERTO AVELAR DA SILVA OLIVEIRA MOTTA; 9º - 693658 - JOÃO

PAULO ALMEIDA BIDEL; 10º - 698983 - KETSIANE DA SILVA PANINI; 11º - 699366 - ANDRÉ LUIZ

CINTRA PIERANGELO; 12º - 708473 - RODOLFO DE PAIVA ARAÚJO PONTES; 13º - 693892 –

SHERAD KENNANI CARVALHO SALGUEIROS DE ARAUJO; 14º - 694781 - LIZ ZUMAETA COSTA

COSENZA; 15º - 708124 - IGOR FERRÃO DE ALBUQUERQUE;  16º - 704767 - SERGIO ZERJAL

CENEDESE; 17º - 698466 - FERNANDO ESPÓSITO FILHO; 18º - 710167 - RONALD DOS SANTOS

OLIVEIRA; 19º - 702493 - KATIUSCYA CRISTINE SIQUEIRA DE PONTES; 20º - 693917 - ANALA

LÉLIS MAGALHÃES; 21º - 694606 - CÁSSIUS ANTÔNIO BARBOSA RAMIS; 22º - 714691 -

MURILO ANTONIO DOS SANTOS; 23º - 705592 - FELIPE DE OLIVEIRA SILVA; 24º - 716948 -

PRISCILA SILVA DE AZEVEDO;  25º - 707429 - GABRIEL BERNUCI DOS REIS; 26º - 694602 - ANA

LETÍCIA DE OLIVEIRA BEZERRA; 27º - 693881 - FELIPE SCARAMELLA DE AZEVEDO CUNHA.

28º - 709233 - ROBERTA HONORIO DE LIMA FURTADO; 29º - 696396 - JOSÉ FERNANDO

LAZARINO COÊLHO; 30º - 715853 - BRUNO AIRES DE SÁ; 31º - 698771 - LORHANE MOURÃO

DE FARIAS ATHAYDE.

…........................................................................................................................................................................

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital de 30 de outubro de 2017,

publicado no DOU nº 208, de 30 de outubro de 2017.

Salvador-BA, 27 de novembro de 2017.

CARLOS HASSLER - Coronel

Comandante da Escola de Formação Complementar do Exército e Colégio Militar de Salvador